
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

 

N. 18 

 

Data 16/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione nuovo regolamento di contabilità ai sensi 

del D.Lgs. 118-2011 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno SEDICI  del mese di MAGGIO alle ore 21,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 11 

maggio 2018 Prot. n. 5870  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n. 11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Sono presenti il Revisore dei conti ed il Responsabile del Settore Economico Finanziario  

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 
 

 



 
Il Responsabile del settore economico - finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente: 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

PREMESSO: 

 

a) Che in data 10 agosto 2014 il Consiglio dei Ministri ha approvato in via definitiva il D.Lgs 

126/2014 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, , n. 42” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 

199 del 28 agosto 2014 – Suppl. Ordinario n. 73; 

b) Che il decreto legislativo richiamato prevede al Titolo IV e precisamente, all’art. 74, 

l’adeguamento delle disposizioni riguardanti la finanza regionale e locale e più 

specificatamente di numerosi articoli del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano l’ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali; 

c) Che dal primo gennaio 2015 tutti gli enti hanno iniziato un percorso previsto dal legislatore 

per giungere in alcuni anni all’applicazione integrale del nuovo corpo di disposizioni 

contenute nel D Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato;  

RITENUTO necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari contenute nel 

regolamento approvato con delibera consiliare n. 13 del 21.02.2006 alle nuove modalità contabili 

previste dal nuovo ordinamento contabile; 

CONSIDERATO che il Servizio Finanziario ha proceduto a predisporre il nuovo regolamento di 

contabilità in sostituzione di quello esistente procedendo alle seguenti attività: 

a. Revisione di natura formale inerente tutti i riferimenti a norme abrogate e a norme 

sopravvenute; 

b. Adeguamento ai principi contabili generali ed applicati, allegati al D.Lgs. n. 118/2011 e 

successive modificazioni delle procedure che devono orientare il Comune nella conduzione 

dei processi di programmazione, gestione e rendicontazione dell’ente; 

c. Introduzione dei nuovi istituti contabili previsti dalla normativa;  

RISCONTRATO che le principali caratteristiche della bozza del nuovo regolamento e le più 

rilevanti differenze, rispetto alla disciplina dettata dall’attuale regolamento, sono di seguito 

evidenziate: 

 Adeguamento alle normative intervenute: 

 Passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obbiettivi sostanziali; 

 Indicazione puntuale dei tempi e delle modalità di approvazione dei documenti di 

competenza del Consiglio Comunale, prevedendo il rispetto dei diritti garantiti dalla legge. 

VISTA la bozza di regolamento allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale predisposta dal Servizio economico finanziario dell’Ente; 

VISTO l’art. 117, comma 6 della Costituzione, che disciplina l’autonomia degli enti; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTI gli articoli 3 e 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI del responsabile del settore economico finanziario per la 

regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed inserito all’originale del presente atto; 

 

 

 

 

  



PROPONE 

 

1.  Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2. Di abrogare il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 13 del 21 febbraio 2006; 

3. Di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità che, allegato al presente atto, ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134- 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

Castellana Sicula, li 10.05.2018 

 

 

                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

                     f.to     (Dott.ssa Di Girgenti Vincenzina) 

 



Il Presidente introduce il punto posto all’o.d.g. ed invita il Responsabile del Settore Economico 

Finanziario Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti a relazionare in merito 

 

Il Presidente fa presente che l’art. 51 del Regolamento del funzionamento del Consiglio 

comunale detta le modalità per l’approvazione dei Regolamenti, pertanto invita i consiglieri a far 

conoscere su quali articoli presentano proposte di modifica o di soppressione; 

 

Poiché non ci sono proposte, si passa alla votazione del Regolamento nel suo complesso 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del settore economico-finanziario e dal Revisore 

dei conti;  

 

 

Con voto unanime, espresso in forma palese per alzata e seduta  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta redatta dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, 

avente ad oggetto : “Approvazione nuovo regolamento di contabilità ai sensi del D.Lgs. 

118-2011”. che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni 

effetto di legge 
 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA  DI  PALERMO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
PROPONENTE:   Il Responsabile del settore Economico Finanziario 

 

    
Oggetto: Approvazione nuovo regolamento di contabilità ai sensi del D.Lgs. 118-2011 
 

PARERI 

 
 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

Li, 10.05.2018 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

 

Li, 10.05.2018 

               IL RAGIONIERE 

f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 



 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data: ______________ 

 

[   X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, 

n. 44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[     ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

